PROJETO DE LEI Nº 022/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, NO MONTANTE DE R$. 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Municipal Vigente - Lei Municipal Nº 1.679/20 de 11 de dezembro de 2020, Crédito Adicional Especial por redução orçamentária no valor total de R$. 50.000,00 (cinquenta mil reais), que será classificado na seguinte dotação orçamentária:

07 – Secretária Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente

04.02 – Divisão de Serviços Rurais e Urbanos
2061 – Manutenção das Atividades de Infraestrutura
3390.38.00.00.00.00 – Arrendamento Mercantil
RV 01 – R$ 50.000,00
Total..................................................................................... R$. 50.000,00

Art. 2º - Para cobertura dos encargos especificados no Art. 1º desta Lei, serão utilizados Recursos da redução da seguinte Dotação Orçamentária do Orçamento Municipal do corrente exercício – Lei Municipal Nº 1.679/20, no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais):

06 – Secretária Municipal da Educação e Cultura

06.03 – Cultura

2056 – Manutenção das Atividades Culturais
3390.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

RV 01 – R$ 50.000,00

Total ..................................................................................... R$ 50.000,00
Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, caso necessário, a alterar as Leis Municipais que dispõe sobre o Plano Plurianual e as Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2021 em seus anexos, e no que couber.
Art. 4º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                      Campos Borges/RS, 02 de junho de 2021.

Cleonice Pasqualotto da Paixão Toledo
Prefeita Municipal

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores!

Estamos apresentando para análise, discussão e votação o presente Projeto de Lei Nº 022/2021, que autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no Orçamento Municipal Vigente - Lei Municipal Nº 1.679/20 de 11 de dezembro de 2020, por redução orçamentária no valor total de R$. 50.000,00 (cinquenta mil reais).
A Matéria anexa visa abrir Crédito Especial por redução orçamentária, objetivando dar suporte orçamentário para o arrendamento de cascalheira para a retirada de pedras e cascalho de acordo com o interesse da administração, destinado a obras e serviços públicos. O arrendamento da cascalheira ocorrerá através de Processo Licitatório o qual será aberto mediante a aprovação do presente Projeto de Lei que busca a competente autorização legislativa para a abertura do referido crédito especial em decorrência da ausência no Orçamento Municipal de dotação especifica para tal contratação.
Os nobres vereadores têm conhecimento da dificuldade que o município está encontrado para a retirada de cascalho, material fundamental utilizado na manutenção das estradas municipais, sendo que os proprietários das cascalheiras licenciadas em nome do município onde era retirado o cascalho anteriormente não autorizarão mais a retirada do material, restando assim como única alternativa ao município a busca de cascalheira na forma de arrendamento.
São estas Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores, as justificativas do Projeto de Lei em anexo, no entanto continuamos à inteira disposição de Vossas Excelências, para quaisquer outros esclarecimentos que julgarem necessário.
                                      Campos Borges/RS, 02 de junho de 2021.

Cleonice Pasqualotto da Paixão Toledo
Prefeita Municipal